CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento

112/2025 para inclusão de convidado.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,

ouvido  o  plenário  da  Comissão  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento

Sustentável, seja aditado o Requerimento 112/2025, que requer a realização

de Audiência Pública para debater o primeiro ano de implementação da Política

Nacional de Manejo Integrado do Fogo, instituída pela Lei 14.944/2024, para

inclusão do seguinte convidado:

1. Rogério Cavalcante, fundador e presidente do Conselho da

Um Grau e Meio (1,5ºC).

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  justificativa  tem  por  objetivo  embasar  a  inclusão  do

representante da Um Grau e Meio, Rogério Cavalcante, como convidado para

a  audiência  pública  sobre  o  primeiro  ano  de  implementação  da  Política

Nacional de Manejo Integrado do Fogo (PNMIF).

A  Um  Grau  e  Meio  é  uma  climatech  brasileira  reconhecida  pelo

conhecimento técnico no desenvolvimento de soluções inovadoras voltadas à

prevenção, detecção e combate a incêndios florestais e agrícolas, que atua

com  tecnologias  de  inteligência  artificial,  sensores  e  análise  de  dados *C
D2

58
69

17
74

10
0*

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

10
:0

7:
50

.8
37

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258691774100

geoespaciais  para  monitoramento  e  resposta  rápida  a  focos  de  incêndio,

oferecendo  ferramentas  práticas  que  podem  contribuir  diretamente  para  o

aprimoramento  da  política  em  seus  eixos  de  prevenção,  monitoramento  e

mitigação.

Assim, a participação do Sr. Rogério Cavalcante permitirá compartilhar

experiências  concretas  e resultados obtidos em campo,  que demonstram a

aplicabilidade e a eficácia dessas soluções em diferentes contextos territoriais.

Além  disso,  a  presença  da  empresa  na  audiência  representa  a

integração do setor privado ao esforço nacional de manejo integrado do fogo,

fortalecendo o diálogo entre governo, sociedade civil e inovação tecnológica, e

contribuindo para a construção de estratégias mais eficientes e sustentáveis de

gestão do fogo no país.

Sala da Comissão, em 28 de outubro de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

58
69

17
74

10
0*

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

10
:0

7:
50

.8
37

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258691774100